
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1896 / 2022

Prot. corr.: 17/21-6/1/2-3 (14681)

OGGETTO: Appalto per la fornitura di un software gestionale integrato composto dai moduli di cartella 
sociale,  amministrativo  e  relativi  servizi  di  installazione,  migrazione,  avvio,  assistenza, 
formazione  e  manutenzione  (CIG  904379039A).  Aggiudicazione  e  tramuta  delle 
prenotazioni di spesa.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  3587  dd.  24/12/2021  è  stata  indetta  la  procedura  aperta  per 
l’affidamento dell'appalto per la fornitura di un software gestionale integrato composto dai moduli di 
cartella  sociale,  amministrativo  e  relativi  servizi  di  installazione,  migrazione,  avvio,  assistenza, 
formazione e manutenzione;

- entro il giorno 07/02/2022 alle ore 12.30, termine ultimo per la presentazione delle offerte, come da 
bando di gara dd. 10/01/2022, sono pervenute 4 offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

ATENA Informatica Srl, viale Felice Cavallotti 6, 22100 Como;

INSOFT Udine Srl, via Andreuzzi 12, 33100 Udine;

Maggioli S.p.A., via del Carpino 8, 47822 Rimini;

SOFTECH, via G. Di Vittorio 21/B2, 40013 Bologna;

- con determinazione dirigenziale n. 603 dd. 22/02/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice 
per l'esame delle offerte; 

dato atto che:

- la commissione ha concluso i suoi lavori in data 08/06/2022, individuando quale migliore offerta quella  
presentata dalla ditta ATENA Informatica Srl di Como, e suggerendo al RUP di chiedere alla stessa  
chiarimenti in merito a ribasso proposto, al fine di valutare la congruità dell'offerta ai sensi del d.lgs 
50/2016, art. 97, comma 6, ultimo periodo;

- in data 15 giugno 2022 è stata inviata una richiesta di chiarimenti via PEC alla ditta  Atena per la 
valutazione di congruità ai sensi dell’art. 97 comma 6 del d.lgs 50/2016;

- in data 30 giugno 2022 la ditta Atena ha inviato tramite PEC la documentazione giustificativa. Nella 
stessa  giornata  il  RUP ha provveduto a  inoltrare alla  commissione quanto ricevuto chiedendo un 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1896 / 2022



Pag. 2 / 4

supporto per l’esame e la valutazione dei contenuti delle giustificazioni prodotte;

-  la  commissione,  riunitasi  in  data  18  luglio  2022,  ha  esaminato  la  documentazione,  ritenendo 
ragionevoli le giustificazioni prodotte in riferimento alla congruità dell’offerta;

visti  i  verbali  della  commissione  giudicatrice,  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  l'appalto  per  la  fornitura  di  un  software  gestionale  integrato 
composto dai  moduli  di  cartella  sociale,  amministrativo e relativi  servizi  di  installazione,  migrazione, 
avvio, assistenza, formazione e manutenzione alla ditta ATENA Informatica Srl di Como per il periodo di 
tre anni e per l'importo di euro 97.980,00 IVA esclusa – euro 119.535,60 IVA compresa, provvedendo 
alla tramuta delle prenotazioni in impegni di spesa secondo l'articolazione delle varie attività nel periodo 
dell'appalto, come dettagliate nel capitolato speciale e nell'offerta tecnica;

dato atto che:

-  il Bilancio di previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 sono 
stati  approvati  con deliberazione consiliare n.  26 del  31 maggio  2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza: 

• per euro 7.295,60 nel 2022;

• per euro 62.217,65 nel 2023;

• per euro 31.565,10 nel 2024;

•per euro 18.457,25 nel 2025;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visti gli articoli 107, 183 e 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 131 dello Statuto 
Comunale vigente;

DETERMINA

1)  di  aggiudicare,  per  le  motivazioni  indicate in  premessa,  l'appalto per  la  fornitura  di  un software 
gestionale  integrato  composto  dai  moduli  di  cartella  sociale,  amministrativo  e  relativi  servizi  di 
installazione, migrazione, avvio, assistenza, formazione e manutenzione alla ditta ATENA Informatica 
Srl  di  Como per  il  periodo  di  tre  anni  e  per  l'importo  di  euro  97.980,00  IVA esclusa  –  euro 
119.535,60 IVA compresa;

2) di approvare i verbali della commissione giudicatrice, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

3)  di  tramutare in  impegni  le  seguenti  prenotazioni  per una spesa  complessiva di  euro 119.535,60,  
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1896 / 2022



Pag. 3 / 4

2022 20220027017 Appalto per la 
fornitura di un 
software gestionale 
integrato per i Servizi 
Sociali

00577565 02356 U.1.03.02.19.001 00008 08008 N 7.295,60 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2022.

2023 20230018086 Appalto per la 
fornitura di un 
software gestionale 
integrato per i Servizi 
Sociali

00577565 02356 U.1.03.02.19.001 00008 08008 N 62.217,65 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2023.

2024 20240009483 Appalto per la 
fornitura di un 
software gestionale 
integrato per i Servizi 
Sociali

00577565 02356 U.1.03.02.19.001 00008 08008 N 31.565,10 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2024.

2025 20250007436 Appalto per la 
fornitura di un 
software gestionale 
integrato per i Servizi 
Sociali

00577565 02356 U.1.03.02.19.001 00008 08008 N 18.457,25 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2025.

4) di dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza: 

• per euro 7.295,60 nel 2022;

• per euro 62.217,65 nel 2023;

• per euro 31.565,10 nel 2024;

•per euro 18.457,25 nel 2025;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come segue:

• euro 7.295,60 nel 2022;

• euro 62.217,65 nel 2023;

• euro 31.565,10 nel 2024;

• euro 18.457,25 nel 2025;

6) di liquidare e pagare alla ditta Atena Informatica l'importo di cui ai punti 1) e 3) dietro presentazione 
di fatture elettroniche riscontrate regolari.

 
Allegati:
VERBALE ESAME GIUSTIFICAZIONI.pdf

VERBALI OFFERTA ECONOMICA.pdf

VERBALI OFFERTA TECNICA - ALLEGATO.pdf

VERBALI OFFERTA TECNICA.pdf

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1896 / 2022



Pag. 4 / 4

LA DIRETTICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1896 / 2022



 Atto n. 1896 del 29/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/07/2022 13:45:00


